

A-160

Total Pages : 4

Roll No.

MAHS-10

M.A. HOME SCIENCE (MAHS)

**(Family Resource Management and
Entrepreneurship Development)**

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the problems occurring in housekeeping.
गृह व्यवस्था में होने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिए।
2. Explain the time requirements at different stages of the family life cycle.
पारिवारिक जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं में समय की आवश्यकताओं को समझाइए।
3. Explain in detail about energy management.
ऊर्जा प्रबंधन के बारे में विस्तार से बताइए।
4. Write about the classification of family income.
परिवार की आय के वर्गीकरण के बारे में लिखिए।
5. What are the benefits of ergonomics in the workplace ?
कार्यस्थल में एर्गोनोमिक्स के क्या लाभ हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the term housing. Why is housing needed ?

आवास शब्द को परिभाषित कीजिए। आवास की आवश्यकता क्यों होती है ?

2. What is Green Building ? Describe the essential points for making a green building.

हरित भवन क्या है ? हरित भवन बनाने हेतु आवश्यक बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

3. What are the cheap techniques for building construction ?

भवन निर्माण हेतु तकनीक क्या हैं ?

4. Comment on human health and hygiene.

मानव स्वास्थ्य एवं स्वच्छता पर टिप्पणी कीजिए।

5. What is the importance of enterprise management ?
उद्यम प्रबंधन का क्या महत्व है ?
6. What are the characteristics of entrepreneurship ?
उद्यमशीलता की क्या विशेषताएँ हैं ?
7. Describe the types of entrepreneurs.
उद्यमियों के प्रकार का वर्णन कीजिए।
8. What is a business plan ? What is the purpose of
business plan ?
व्यवसाय योजना क्या है ? व्यवसाय योजना के क्या उद्देश्य हैं ?
